
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 48/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: TERZA VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2015 E CONTESTUALE ADEGUAMENTO DELLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2016/2017 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 
2015/2016/2017 - AZIONE CON I POTERI DELL’ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 18.08.2000 
N. 267 E DELL’ART. 20, COMMA 2, LETTERA J) DELLO STATUTO CONSORTILE 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di novembre, alle ore 09.30, nella sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Revisore dei Conti, Dott. Enrico RIVOIRA.  
 

Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

visto il Bilancio di Previsione 2015, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
10/A/15 del 08.04.2015, esecutivo ai sensi di legge; 
 
richiamata la deliberazione dell’ Assemblea Consortile nr. 15/A/15 del 22.05.2015 con la 
quale si approvava il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2014; 
 
richiamata la propria deliberazione nr. 20/15 del 22.05.2015 con la quale si approvava il 
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 118/11 
coordinato con le modifiche apportate dal D.Lgs 126/14 e le conseguenti variazioni al 
bilancio autorizzatorio ed al bilancio a valenza conoscitiva; 
 
richiamata la propria deliberazione nr. 22/15 del 10.06.2015 con la quale si autorizzava 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione (parte vincolata) dell’esercizio 2014 al Bilancio 
di Previsione 2015; 
 
richiamata la propria deliberazione nr. 25/15 del 1.07.2015 con la quale si autorizzava, ai 
sensi dell’ art. 175 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i., l’applicazione della parte accantonata e di 
quella destinata agli investimenti del risultato di amministrazione al 01.01.2015 al Bilancio di 
Previsione 2015; 
 
richiamata la propria deliberazione, adottata in data odierna,  con la quale è stata autorizzata 
l’applicazione dell’avanzo (parte non vincolata) dell’esercizio 2014 al Bilancio di Previsione 
2015; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 22/A/15 del 25.09.2015 con la 
quale si approvava la prima variazione al Bilancio di Previsione 2015 e il contestuale 
adeguamento della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2016/2017 e del Bilancio 
Pluriennale 2015/2016/ 2017; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 24/A/15 del 25.09.2015 con la 
quale si approvava la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2015 e il contestuale 
adeguamento della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2016/2017 e del Bilancio 
Pluriennale 2015/2016/ 2017; 
 
richiamate le determinazioni dirigenziali  nr. 782 – 783 -784  del 06.10.2015 con le quali la 
Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale –  ha comunicato agli Enti Gestori 
l’assegnazione delle somme  relative, rispettivamente, ai seguenti interventi: 

- a sostegno delle persone anziane non autosufficienti; 
- a copertura delle tariffe di ricovero dei pazienti di provenienza psichiatrica; 
- a sostegno delle persone con disabilità e delle loro famiglie; 

 
dato atto che le quote spettanti al Con.I.S.A. “Valle di Susa” sono pari , complessivamente, 
ad Euro 283.977,41.=; 
 
ritenuto, pertanto, di autorizzare le conseguenti variazioni sul Bilancio di Previsione 2015 per 
un importo complessivo di Euro  283.977,41.=, come risulta dall’allegato “A”; 
 
visti il programma di attività del Con.I.S.A. “Valle di Susa” in collaborazione con il CPI di 
Susa per le attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone con disabilità per il primo 
semestre dell’anno 2015 e i progetti individuali per i quali la Città Metropolitana di Torino – 
Servizio delle Politiche Lavoro e Inserimento Lavorativo Disabili – ha previsto  un contributo 
complessivo di Euro 8.761,98; 
 



considerato che tale somma, pari a Euro 8.761,98.= va iscritta in entrata sul Titolo 2, 
Categoria 05, Risorsa 130 del Bilancio di Previsione 2015 ed allocata in uscita nel seguente 
modo: 

- Euro 8.761,98  sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04  Int. 05  (Cap. PEG 1240.1), come risulta 
altresì dall’allegato “A”; 

 
ritenuto, altresì, di autorizzare ed approvare le maggiori e minori entrate per un importo 
compensativo di Euro 30.000,00.=, come risulta dall’allegato “B” ; 
 
ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza ai sensi degli artt. 175, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 20, comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile al fine di 
garantire l’attività istituzionale del Consorzio, sottoponendolo alla ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro il 
31 dicembre 2015; 
 
dato atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento: 
� nella relazione previsionale e  programmatica 2015/2017; 
� nel bilancio pluriennale 2015/2017; 
 
visti: 
� l’art. 175 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267); 
� l’art. 35,  del vigente Statuto Consortile; 
� l’art. 71 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità; 
 
parte dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro i 60 giorni; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267),  in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei Conti; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di autorizzare ed approvare, ai sensi degli artt. 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e 
20 comma 2, lettera J) dello Statuto Consortile, le variazioni  al Bilancio di Previsione 2015, 
secondo i prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nella Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017 e nel Bilancio pluriennale 2015/2017 e risulta abilitata dall’ art. 
175  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267) e   dall’art. 35  del vigente Statuto Consortile; 
 
4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’Assemblea Consortile nella prima seduta utile e comunque entro il 31 dicembre 2015; 
 
5) di dare  atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
all’art. 49, comma 1,  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario nonché il parere favorevole  del Revisore dei Conti. 
 
 



SUCCESSIVAMENTE 
 
attesa la necessità e l’urgenza di poter disporre delle somme oggetto della variazione per 
garantire l’attività istituzionale consortile; 
 
visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere2015\assest15.doc 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


